Item. Zoc wij goet, dat in commer gedaen es, ewech draeght, oft daer toe hulpt dragen, oft uter stadt vuert oft in die stadt op andere plaetzen legt oft draeght, op eenen wech te Rutsmedou, heeren ende stadt half en half, ende der partien dij dat hedde doen commeren haer scout daer 't voer becommert was te beteren.

Item. Dat nijmant, man oft wijff, egheenderhande goede aentasten en zal, noch nemen, noch ewech dragen, die dij laken-gulde oft huer boden oft spilwochters van huere wegen aengetast oft op zeeckere plaetzen geleet hedden van gebreck, op te verbuereen x riale ende die werde van den goede voerscreve, ende op te verbuereen haer ambacht twe jaer, den heeren iij riale, der stadt iij riale, den scepenen iij riale ende den inbringer eenen riaal.

Copie dans le cartulaire G, fol. 166.

CCCCXV.

Robert de Rykel, abbé de Saint-Trond, fonde dans l'église de ce monastère une messe quotidienne pour le salut de son âme et de celle de Renier de Craenwijk, prévôt de ladite abbaye.

(29 août 1420.)

Robertus de Rykele, permissione divina abbas monasterii Sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, salutem in Domino sempiternam. Noveritis universi et singuli presentes litteras seu presentem

ordinationem visuri et audituri, quod nos certis de causis animum nostrum ad hoc moventibus attendentes, et considerantes anime nostre salutem, et ut eidem salubrius provideatur, unam missam cotidianam, in dicto monasterio nostro Sancti Trudonis, super altari beati Trudonis confessoris, pro anima nostra ac anima dompni quondam Reyneri de Craenwije, dicti monasterii prepositi, incontinenti et ad statim post missam matutinalem in prefato altari celebratam et cantatam per presbiterum ydoneum legendam et celebrandam fieri volumus et ordinamus, atque extunc in antea perpetuis temporibus, et imperpetuum cotidie legi et celebrari mandamus. Pro cujus misse ordinatione et celebratione, ut prefertur, fienda et celebranda jam dicto presbitero ydoneo eandem missam legenti et celebranti sedecim modios siliginis hereditarii redditus mensure et pactus opidi Sancti Trudonis, capiendos, levandos et habendos singulis annis hereditarie per eundem presbiterum ydoneum in festo beati Andree apostoli, ad et supra certas terras seu bona inferius particulariter conscripta, damus, confirmamus et assignamus. Et primo undecim modios siliginis dicte mensure in villa de Cortijs ¹, in una pecia jacens retro ortum Johannis Boenaert et prope plateam communem qua itur de Cortijs versus Monthenaken ²; item unum modium siliginis, jacens prope Valgaeder de Bautershoeven ³, supra dimidium bonuarium terre arrabilis paulo plus vel minus, unde habentur littere scabinales opidi Sancti Trudonis; item decem et octo vasa siliginis prefate mensure ad et supra molendinum de Over-Halmale; item adhuc quatuordecim vasa siliginis jam dicte mensure ad et supra sufficiens contrapignus seu certa bona hereditarie emenda et acquirenda, de quibus majorem securitatem emptionis eorundem, littere scabinales dabuntur et delibabuntur, omnibus dolo et fraude in premissis exclusis et abjectis. Et ut omnia et singula prescripta robur obtineant firmitatis, nos Robertus abbas, supradictus, nostrum conventum attente rogamus, quatenus omnia et singula supradicta laudare, ratificare et approbare velint, ac etiam confirmare. Ad cujus preces et rogatum nos conventus Sancti Trudonis prefatus, quantum in nobis est et ad nos spectat, omnia et singula tamquam rite concepta et utilia laudamus, ratificamus, approbamus et tenore presentium confirma-

¹ Cortijs, province de Limbourg, canton de Saint-Trond.

² Montenaken. *Voy. t. I, p. 49, note 1.*

³ *Voy. t. I, p. 55, note 1.*

mus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium, nos abbas et conventus supradicti sigilla nostra majora presentibus duximus litteris appendenda. Datum anno nativitatis Domini millesimo quadringentesimo vicesimo, mensis augusti die vicesima nona.

Original, sur parchemin, muni de deux sceaux en cire brune à doubles queues de parchemin. — Description des sceaux: 1^o abbé debout, de face, mitré, croisé et bénissant; au-dessous un écu à un lion; légende: . . . DE RIKELE, DEI GRA. ABBATIS. . . ; 2^o sceau de l'abbaye de Saint-Trond. *Voy. t. I, p. 135.*

CCCCCXVI.

Les religieux de l'abbaye de Saint-Trond font au pape la relation de l'élection de Jean de Beesde, en qualité d'abbé, et demandent au Saint Père de la confirmer.

(2 et 3 septembre 1420.)

In nomine Domini. Amen. Sanctissimo in Christo patri et domino nostro, domino Martino, divina providente clementia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, humiles et devoti vestre sanctitatis orationes. Walterus de Stappellen, prior, Sigibertus de Em, Wyricus de Baweric, Robertus de Eggertingen, Johannes de Gravia, Johannes de Lare, custos, Gerardus de Halle, cellerarius, Gerardus de Bautershoven, pitanciarius, Johannes de Spina, subprior, Reynerus de Breda, prepositus, Libertus de Straten, Robertus Magni, Egidius de Zonne, Gerardus de Huwagen, Petrus de Attenhoven, Philippus de Roesmont, Johannes de Meren et Ghiselbertus Poelman, monachi et confratres professi monasterii Sancti Trudonis, ordinis Sancti Benedicti, leodiensis diocesis, cum omni subjectione devotissima pedum oscula beatorum. Bone memorie venerabili quondam ac religioso patre domino Roberto de Rykel, abbate monasterii Sancti Trudonis antedicti, pridem, videlicet die ultima mensis augusti anni currentis infrascripti, viam universe carnis ingresso, ipsiusque corpore decenter ecclesiastice tradito sepulture, ne prefatum ministerium

pastoris solatio desumptum sue viduitatis incommoda diutius deploraret, fuit dies lune, secunda mensis septembris anni presentis infrascripti, cum continuatione dierum subsequentium, ad electionem futuri abbatis monasterii predicti celebrandam, per nos supranominatos concorditer assignata. Convocatis enim interim legitime omnibus et singulis qui debuerunt, voluerunt et potuerunt electioni predictae commode interesse, nobisque celebrata prius solempniter et decantata missa Sancti Spiritus, convenientibus et congregatis, secunda die mensis septembris supradicta, in loco nostro capitulari monasterii predicti consueto, videlicet in cripta, sub choro ecclesie constituta, in qua electiones abbatum ejusdem monasterii fieri consueverunt, ad electionem futuri abbatis celebrandam, prehabitis etiam monitionibus et protestationibus consuetis, tandem habita per et inter nos aliquali deliberatione, per quam formam in electionis hujusmodi negotio precedendum esset, placuit nobis omnibus et singulis per formam compromissi monasterio nostro predicto de futuro abbate providere. Et extunc nos omnes concorditer et unanimiter, nullo etiam nostrum discrepante, compromittendum duximus atque compromisimus in reverendum in Christo patrem et dominum, dominum Johannem, episcopum Leodiensem, ut compromissarium unicum, cui soli et insolidum, presenti et acceptanti, dedimus pro hac dumtaxat vice vacationis plenam generalem et liberam potestatem, vice nostra ac omnium nostrum totius conventus nostri predicti ac omnium, jus in electione predicta habentium nominandi, secundum suam conscienciam, et eligendi personam ydoneam et utilem ex nobis supradictis, et de gremio dumtaxat nostri monasterii predicti et non aliunde exeuntem, atque dicto nostro monasterio providendi de eadem, ac in eundem reverendum patrem hac vice dumtaxat nostram omnimodam potestatem nobis in electione prefata celebranda competentem et attributam plenarie transtulimus. Cum ea supplicatione, quatenus Deum pre oculis habens, idem reverendus pater pastorem ydoneum, ut prefertur, qui monasterio nostro nobisque ac personis et subditis ejusdem utiliter preesse valeret et prodesse, nominare et eligere et eidem monasterio de eadem providere dignaretur. Acta fuerunt hec in loco capitulari supradicto anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo, mensis septembris die secunda, indictione decima tertia, pontificatus sanctitatis vestre anno tercio, presentibus ibidem venerabilibus et circumspectis viris dominis et

magistris Egidio de Vinalmont, Sancti Dyonisii, et Henrico Moy, Sancte Crucis ecclesiarum collegiatarum Leodiensium decanis et canonicis prebendatis, testibus ad premissa per nos assumptis et rogatis. Subsequenter vero, anno, mense, indictione et pontificatu suprascriptis, die tamen martis videlicet terna mensis septembris predicti, hora de mane, nobis universis et singulis supradictis, in loco capitulari supradicto, videlicet in cripta predicta, in presentia dicti reverendi patris et domini episcopi prelibati, notariique et testium subscriptorum pariter congregatis et comparentibus, atque compromissum supradictum in personam ejusdem reverendi patris per nos de et super electione predicta factum et ininitum, iterum et de novo reiterantibus concorditer ac unanimiter ac approbantibus per se, reverendus pater dominus episcopus, onere dicti compromissi in se suscepto, ac tamquam et ut compromissarius noster unicus in hujusmodi negotio compromissi procedendo, juxta potestatem sibi per nos attributam, nobisque presentibus, audientibus et intelligentibus, votum suum direxit in dominum Johannem de Beesde, monachum et dicti nostri monasterii confratrem expresse professum, virum utique providum et discretum, litterarum sciencia, vitaque et moribus merito commendatum, ac in sacro presbiteratus ordine, et etate legitima constitutum, de legitimoque matrimonio procreatum, atque in spiritualibus et temporalibus circumspectum, et de gremio nostro et monasterii nostri predicti exeuntem, ipsumque dominum Johannem de Beesde ex potestate compromissoria supradicta rite, nostra ac omnium nostrum et totius conventus nostri predicti ac omnium in electione prefata jus habentium, invocata Sancti Spiritus gracia, nominavit et solempniter elegit in nostrum et monasterii nostri predicti futurum abbatem atque pastorem, per hec vel consimilia verba dicens : « In nomine » Patris et Filii et Sancti Spiritus. Amen. Ego Johannes, episcopus Leo- » diensis, ut commissarius unicus concorditer assumptus, nomino et » eligo in abbatem hujus monasterii, dominum Johannem de Beesde, » antedictum. » Nos autem omnes et singuli electionem hujusmodi, sic solempniter celebratam, mox approbamus atque gratam habemus et acceptamus; Te Deum laudamus solempniter et alta voce decantantes, prefatumque nostrumque electum in stallo abbatiali, in choro ecclesie nostre, intronizamus, juxta morem. Postmodum vero prefata electione per nos, electo nostro predicto tempore debito presentata, petitoque ut suum electioni

hujusmodi preberet assensum, ipse tandem nolens divine resistere voluntati, annuit votis nostris, electioni consentiens de se facte. Et consensum postmodum ipsam electionem clero et populo ibidem presentibus effecimus more soluta publicari. Ea propter vestre sanctitati humillimo ac unanimi voto supplicamus quatenus eadem vestra sanctitas electionem hujusmodi sic solempniter et canonicè celebratam, auctoritate apostolica confirmare, seu saltem eidem nostro electo de prefata abbatiali dignitate de novo providere, munusque consecrationis seu benedictionis misericorditer impertiri dignetur vestra sanctitas prelibata, ut Deo auctore prefatus noster electus, velut pastor ydoneus, nobis et omnibus suis subditis preesse valeat utiliter, et prodesse, nosque et alii sub ipsius felici regimine possimus unanimes coram Deo salubriter militare. Ceterum ut vestra sanctitas cognoscat evidentius, nos omnes et singulos in petitione hujusmodi concordasse, has presentes litteras seu hoc presens publicum instrumentum, decretum electionis hujusmodi in se continentes seu continens, per notarium publicum infrascriptum subscribi ac signari mandamus nostrique conventus sigillo majori fecimus appensione communiri. Datum et actum ut supra, presentibus ibidem, una cum testibus suprascriptis nobilibus et circumspectis dominis Johanne, domino temporali de Heynsbergh et de Lewenberch, Wilhelmo, domino temporali de Vueren, Arnolde Buck, canonico et sigillifero, Johanne de Boeslinterre, officiali Leodiensi, Johanne de Attenhoven et Johanne de Evernay, advocatis curie Leodiensis, ac domino Volpardo de Opalme, presbitero, pluribusque aliis testibus ad hoc vocatis et rogatis.

Et ego Arnuldus Jonekere de Sancto Trudone, presbiter, Leodiensis dyocesis publicus imperiali auctoritate et venerabilis curie Leodiensis notarius juratus, premissis protestationibus, compromissionibus, translationi, nominationi, electioni et approbationi, ceterisque omnibus et singulis, dum sic, ut premititur, fientur et agentur, unacum prenominationis testibus, presentibus interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, ideo hoc presens publicum instrumentum manu alterius fideliter, me aliis prepedito negociis, fideliter scriptum, sigilloque majori dicti conventus Sancti Trudonis sigillatum exinde confeci et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi rogatus et requisitus.

CCCCXVII.

Jean de Beesde, abbé de Saint-Trond, Gautier de Stapele, prieur, et les religieux du même monastère font un arrangement relatif à l'administration des biens de cet établissement religieux.

(24 décembre 1422.)

In nomine Domini. Amen. Nos Johannes de Beesde, Dei patientia abbas monasterii Sancti Trudonis in Sancto Trudone, Leodiensis diocesis, ordinis sancti Benedicti, ex una, et nos Walterus de Stapele, prior, ac totus conventus ejusdem monasterii, partibus ex altera. Notum facimus universis et singulis presentes litteras visuris et audituris quod nos abbas, prior et conventus antedicti, in loco nostro capitulari, capitulo ad et propter infrascripta facienda specialiter indicto, pariter et capitulariter congregati, considerantes nos et monasterium nostrum hujusmodi nec non bona mense abbatialis nostre Johannis, abbatis predicti, ex causa nostre promocionis ad dignitatem nostram abbatialem hujusmodi magnis et gravibus debitis ac pensionibus vitalibus obligatos et obligata, volentesque ex intimis nostris precordiis totoque posse nostro ad hoc intendere, quatenus monasterium nostrum predictum et bona mense nostre abbatialis antedictae ab oneribus et obligationibus hujusmodi liberentur. Inde est quod, prehabito per et inter nos super hiis contractu, diligenter nostrorum omnium unanimi et concordii consensu interveniente, maturaque deliberatione prehabita, de prudentum religiosorumque et jurisperitorum consilio, pro comuni bono ac evidenti utilitate nostrorum omnium et monasterii nostri predicti, duximus inter nos concordare, et ordinare ac tenore presentium concordamus invicem et ordinamus ac firmiter tenere et observare promittimus nobis invicem ea que sequuntur, videlicet quod nos Johannes, abbas predictus, pro solutione debitorum nostrorum et pensionum subscriptarum, per nos debarum, et pro oneribus propter hujusmodi pensiones et debita incumbendis supportandis, scilicet : debitis ducentorum florenorum Renensium vitalis pensionis, per nos abbatem predictum ad et supra bona mense nostre predictae solvendorum in opido Lovaniensi, predictae diocesis :

item nonaginta novem coronis Francie vitalis pensionis, debitis in opido Dyestensi; item mille et centum coronis Francie, debitis camere apostolice et eidem semel solvendis; item mille florenis auri Hollandie, debitis fabrice monasterii nostri predicti annuatim, salvis infrascriptis; item centum modiis siliginis, debitis annuatim cellarie ejusdem monasterii; item pensione sexaginta coronarum, debita domino Johanni Bachilleir et earum quitatione; item pro debitis domini Johannis Aveinary et debitis Theodorici de Oerle; item recuperandis vasis argenteis, annis aureis, et lapidibus preciosis, et aliis jocalibus dicti monasterii, ex causa nostre promocionis per nos abbatem predictum impignoratis seu alienatis, nec non pro debitis in quibus tenemur diversis personis, videlicet: magistro Johanni de Othey, magistro in medicina, domino sigillifero Leodiensi ad opus reverendi in Christo patris ac domini nostri domini Johannis de Heinsberch, episcopi Leodiensis, Johanni dicto Tymmerman, Johanni Smeeds, fabro, Wilhelmo de Corswerme, apotecario Leodiensi, Johanni Taps, procuratori in curia Leodiensi, Reynero Garsten, receptori nostro, solvendis; item pro pensionibus solvendis advocatis, consiliariis, notariis, pensionariis nostris tam spiritualibus quam secularibus et expensis litium nostrarum presentium et futurarum in curiis spiritualibus et secularibus exsolvendis, nec non pro redemptione et liberatione bonorum dicte mense nostre abbacialis, consistentium in villicatu de Buscoducis et in territorio de Huesden de et ex manibus domini de Bueren, militis, posuimus, transtulimus et supportavimus, ponimus et transferimus et supportamus in et ad manus, regimenque et administrationem nostri conventus predicti, sub modo et forma dumtaxat subscriptis, omnia et singula bona mense nostre abbatialis antedicte, fructusque, redditus et emolumenta ejusdem mense, donec et quousque de bonis mense predictae debita et onera et alia eorum occasione legitime incumbentia, totaliter et ex integro redempta fuerint recuperataque et persoluta; ita videlicet quod ad regendum, gubernandum et administrandum bona, fructusque, et redditus, ac emolumenta mense nostre abbatialis antedicte, levanda et percipienda assumuntur ex nunc per nos abbatem predictum duo monachi predicti monasterii; et per nos priorem et conventum antedictos similiter assumuntur duo monachi ejusdem monasterii; consiquidem quatuor monachi sic assumpti, per unum receptorem generalem ab eis deputatum, bona, redditus, fructus et proventus mense abbatialis predictae

fideliter et utiliter regent et gubernabunt ac administrabunt sub nomine et sigillo nostri abbatis predicti, ipsique levabunt et percipient statim et deinceps bona non persoluta a festo beati Johannis Baptiste proxime preterito, usque ad instans festum anno revoluto. Et extunc de predictis quatuor deputatis destituentur duo, unus ex parte nostri abbatis, et alius ex parte nostri conventus predicti, et loco illorum assumentur duo alii, unus per nos abbatem, et alius per nos priorem et conventum antedictos. Et extunc singulis sequentibus annis semper duo seniores in regiminem destituentur, et loco ipsorum assumentur duo alii, ut preferitur. Et in casu, quo nos abbas in assumptionem unius loco nostro destituti essemus defectuosi, videlicet in festo beati Johannis predicto, sive infra quindecim dies postquam ex parte prioris et conventus predictorum requisiti fuerimus, nullum loco monachi nostri destituti festo nativitate Sancti Johannis Baptiste vel infra quindecim dies postquam pro parte dicti domini abbatis fuerimus requisiti. Quod extunc predictis quindecim diebus elapsis, deputatio et assumptio talis monachi per nos priorem et conventum deputandi, ea vice devolventur ad nos abbatem supradictum. Ordinamus quod et in hoc nos abbas ac prior conventus predicti expresse consentimus, quod quatuor monachi hujusmodi assumpti et receptor, ab eis deputatus, singulis annis in vigilia beati Johannis predicti vel anno infra, monasterium nostrum de omnibus et singulis bonis, fructibus et emolumentis predictae mense gestis, administratis, levatisque et perceptis atque solutis et non solutis ac restantibus, nec non diligentibus factis, rationem debitam et computationem ac assignationem legalem facere tenebuntur nobis abbati et conventui supradictis, vel nostris ad hoc deputatis vel deputandis, et quod totum id, quod de vel ex bonis, fructibus et proventibus mense nostre predictae abbatialis, singulis annis predictis ultra ea que nobis, ut infrascriptum, pro statu nostro solventur, et ultra alia legitima onera supererescet, convertetur in solutionem debitorum nostrorum et pensionum pretactarum, ac honorum dictae mense liberationem, ac predictis pensionibus et debitis quibuscumque et non in alios, usque dolo et fraude quibuscumque in hiis cessantibus et omnino semotis. Item. Nos abbas predictus reliviam feudorum et bonorum feodaliu[m] et *pontgelt* in solidis habebimus, et de illis ad nostrum beneplacitum disponemus. Item. Quod nos abbas emolumenta sive accidentia, provenienda ratione domini nostri temporalis, habebimus in solidum, et etiam scultetos, villicos, seabinos et

forestarios in solidum constituemus et ponemus, de consilio tamen nostri conventus predicti vel dictorum quatuor monachorum deputatorum. Item. Quod predictus noster conventus seu predicti quatuor monachi assumpti tenebuntur nobis abbati predicto ministrare, de et ex bonis diete mense, sex equos, tociens quoticiens, ipsisque de pabulis providere ac communem currum, et quatuor equos duosque famulos, nobis abbati et conventui in communi, prout ab olim consuetum fuit, servituros. Item. Nos abbas predictus nunquam intromitemus nos de fabrica monasterii nostri, sed de illa per conventum nostrum predictum disponi permittemus, prout hactenus consuetum. Item. Nos Johannes abbas volumus et consentimus in hoc, quod, si contingeret, conventum nostrum molestari vel gravari pro defensione bonorum conventus nostri predicti, quod in hunc eventum idem conventus noster seu quatuor monachi predicti, pro tempore deputati, poterunt expensas in et pro defensione bonorum hujusmodi necessarias, de bonis mense nostre predictae recipere et deducere, si et in quantum nos abbas predictus expensas hujusmodi supportare et sustinere tenemur. Si personaliter bona nostre mense predictae regeremus et administremus, et vice versa, si contingeret nos abbatem predictum has expensas videlicet equitando in vel pro negociis antedictis abbacie vel monasterii nostri, et etiam hospitalitatem, tenendam cum tamen consilio nostri conventus vel saltem quatuor deputatorum predictorum, quod extunc illas expensas non faciemus de portione nobis assignata, sed ille deducantur de bonis in manibus dictorum quatuor deputatorum per nos translatis et supportatis. Item. Committimus quod in casu, quo contingeret nos et conventum nostrum expelli vel necnon recedere de monasterio nostro, vel in tantum depauperari, quod Deus avertat, quod per nostrum conventum porcio seu quota nostra subscripta nobis abbati non posset ministrari, quod tunc hujusmodi porcionem sive quotam in communi vivendo cum conventu, ubicumque contigerit, nos declinare, de communi consilio et dispositione conventus, exponemus, habendo duplicem prebendam monachalem quam dicti quatuor nobis ministrabant. Nos vero prior et conventus antedicti onus solutionis, liberationis, redemptionisque et supportationis debitorum, pensionum vitalium predictarum, ac omnium et singulorum onerum pretactorum, premissis mediantibus, in et super nos assumpsimus et assumimus, necnon omnia et singula supra-scripta per pactum expressum firmiter tenere et observare, ac de predictis

bonis mense abbatialis adimplere, et contra illa vel eorum aliquod non venire promisimus et promittimus bona fide, ad hoc, quod nos et omnia bona conventus predicti mobilia et immobilia, erga predictum dominum Johannem, abbatem nostrum, obligavimus et obligamus per presentes, salvis et mediantibus conditionibus prescriptis. Item. Nichilominus prefato domino Johanni, abbati nostro, in diocesi Leodiensi manenti, ultra premissa de et ex bonis dicte mense sue abbatialis et monasterii nostri predicti, libere integraliter et absolute tradere et exsolvere, ac absque ulla diminutione deliberare promisimus, et tenore presentium promittimus, quolibet anno, pro suo statu honeste deducendo, de quo idem dominus noster sibi et familiaribus suis et specialiter magistro hospitii disponet, de et cum consilio dictorum quatuor deputatorum, sexingentos florenos renenses auri et centum modios siliginis pactus et mesure Sancti Trudonis, in quatuor terminis, videlicet de tribus mensibus ad tres menses sibi solvendo; ita quod prima solutio cedet nobis abbati in principio trium primorum mensium, sic ulterius de termino ad terminum. Item. Volumus et consentimus nos prior et conventus predicti, quod prefatus noster abbas habebit omnia alia subscripta emolumenta ad suam mensam spectantia, videlicet capones, pisces, caseos, cuniculos, oves et agnellos, et emolumenta ex eis provenienda, aucas, ceram, vina de suis vineis provenienda, et species annuatim eidem nostro abbati debitas, et precaria de braxinis dicto domino nostro debita, nec non combustilia sua, quibus indigebit, infra monasterium nostrum sive in nova curia manendo. Et idem dominus noster tenebit et conservabit vinaria et vineas de portione sive quota sua seu fructibus inde proveniendis. Et in casu quo non fecerit, quod tunc quatuor deputati predicti poterunt hujusmodi vinaria et vineas de hujusmodi fructibus conservare pro utilitate monasterii nostri. Item. Volumus et consentimus quod, ex quo nos abbas ex bonis nostre mense tenemur singulis annis in mille florenis Hollandie pro fabrica infra septa nostri monasterii; quod quidem, gravioribus oneribus nobis incumbentibus superius scriptis deductis, et ultra illa non extiterit fabrice predictae persolutum, nec poterit utiliter et commode persolvi, totum illud, quod de illis mille florenis pro singulis annis non fuerit pro dicta fabrica expositum et persolutum, exigatur et levetur de bonis nostre abbatialis mense preexpressis, prius et antequam contractus et conventiones prescripti sopiantur et habeant finem seu expirent. Item. Postremo

ordinamus, convenimus et promissimus concorditer, ac per presentes ordinamus et in pactum deducimus, quod nos abbas predictus bona mense nostre abbatialis, tam in villicatu de Buscoducis et territorio de Huesden, quam alibi quocumque locorum situata, non plus in antea onerabimus, impignorabimus vel obligabimus quam ad presens existunt antedicta, anotata, impignorata seu obligata. Et premissa omnia et singula firmiter et inviolabiliter nos abbas et conventus antedicti promissimus, et promittimus nostrum omnium et singulorum juramentis mediantibus, per nos et quemlibet nostrorum ad sancta Dei evangelia singulariter et corporaliter tacta prestitis, observare et adimplere, et de cetero non admitemus neque sustinemus aliquem in confratrem nostrum, nisi prius eciam juramenta premissa firmiter observare, et quod nos conventus non admitemus aliquem in abbatem, quin eciam prius juraverit premissa, et pro premissis omnibus singulis firmiter et inviolabiliter per nos Johannem abbatem ac priorem et conventum ante dictos modo et forma preexpressis tenenda, adimplenda et observanda, nos Johannes abbas, ex una, et nos prior et conventus predicti, partibus ex altera, submissimus ac tenorem presentium submittimus nos, honaque nostra omnia et singula, presentia et futura, jurisdictionum cohercitioni et appulsioni reverendi in Christo patris ac domini nostri, domini episcopi Leodiensis pro tempore extantis, et sue ordinationi et jurisdictioni; supplicando humiliter et devote reverendo patri, domino episcopo Leodiensi predicto, quatenus omnia et singula pacta concordataque et ordinata suprascripta approbare, laudare et auctoritate sua ordinaria confirmare dignetur. In quorum omnium premissorum robur et testimonium, nos Johannes, abbas, et nos prior et conventus antedicti, pro nobis nostrisque successoribus, presentes litteras seu presens publicum instrumentum, appensione nostrorum sigillorum fecimus communiri, nec non per fidelem nostrum magistrum Reynerum fiat, magistrum in artibus et bacularium in decretis, presbiterum, notarium publicum infrascriptum, fieri requisivimus et redigi in hanc publicam formam, sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo secundo, indictione decima quinta, mensis decembris die vicesima quarta, hora capitulari de mane, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Martini, divina providentia pape quinti, anno sexto, presentibus honorabilibus et discretis viris Lamberto de Werfengnyes, Roberto Magni, Johanne et Ottone,

ejusdem Roberti filii, testibus Leodiensis diocesis ad promissa vocatis specialiter et rogatis.

Et quia ego Reynerus Scat, presbiter Leodiensis diocesis, sacra imperiali auctoritate publicus et venerabilis curie Leodiensis notarius, premissis ordinationi, honorum transportationi, promissioni et juramentorum prestationi ac aliis universis et singulis premissis unacum prenominatis testibus anno, indictione, mense, die, hora ac pontificatu et loco prescriptis presens interfui, eaque sic, ut premittitur fieri, vidi et audivi, ideo has presentes litteras sive presens publicum instrumentum per alium fidelem scriptum, me aliis occupato negociis, in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis subscripsi et signavi in testimonium omnium et singulorum premissorum ad hoc rogatus specialiter et requisitus.

Original, sur parchemin, muni de deux sceaux en cire verte, à doubles queues de parchemin. — Description des sceaux : 1^e abbé debout, de face, mitré, croisé et bénissant dans une niche de style ogival, à six compartiments ornés de figurines; légende : S. IOHANNIS MONASTERII TRVDONIS; 2^e sceau de l'abbaye décrit au t. I, p. 153.

CCCCXVIII.

Jean VII de Heinsberg, évêque de Liège, approuve les arrangements entre l'abbé de Saint-Trond et les religieux de ce monastère, mentionnés au numéro précédent.

(27 décembre 1422, n. st.)

Universis et singulis presentes litteras visuris et inspecturis. Johannes de Heysbergh, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Leodiensis et comes Lossensis, salutem in Christo sinceram et subscriptorum cognoscere veritatem. Noveritis quod, recepta per nos informatione super oneribus, quibus mensa abbatialis monasterii nostri Sancti Trudonis in Sancto Trudone, ordinis Sancti Benedicti, nostre dyocesis, ac idem nostrum monasterium, ex causa promotionis venerabilis nobis in Christo dilecti domini Johannis, abbatis dicti nostri monasterii, ad abbatialem dignitatem ejusdem

pergravantur; volentes incommoditatibus monasterii nostri predicti obviare ac utilitati ejusdem, ut ex debito pastoralis officii tenemur intendere, nos ex proposito et animo deliberato, consilio desuper maturo prehabito, ac ex causis legitimis nos ad hoc moventibus, conditiones, pacta, convenciones, obligationes ac omnia et singula contenta in litteris religiosorum nobis in Christo dilectorum abbatis et conventus dicti nostri monasterii, quibus hec nostre presentes littere transfiguntur, laudamus, confirmamus et approbamus, omnium et singulorum premissorum presentes litteras fecimus appensione sigilli nostri ad causas communiri. Datum anno a nativitate Domini millesimo quadragesimo vicesimo tertio, mensis decembris die beati Johannis ewangeliste.